informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc .1251701), catalogada nessa unidade sob o
nº164/2024, autorizo a dispensa de licitação em favor das empresas LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA, CNPJ nº 41.984.014/0006-89
pelo preço de R$ 15.251,43 (quinze mil duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e três centavos), conforme proposta (doc1209516) e resumo de cotações
(doc.1220994); PAULO ESCARIZ LTDA, CNPJ nº 16.470.999/0001-72  pelo preço de R$ 21.422,01 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e dois reais e um
centavo) conforme proposta (doc.1209523) e resumo de cotações (doc.1220994) e SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ nº
36.718.488/0001-34, pelo valor atualizado de R$ 4.210,96 (quatro mil duzentos e dez reais e noventa e seis centavos), conforme proposta (doc.1209524) e
resumo de cotações (doc.1220994) , para aquisição de livros no formato impresso, para compor o acervo bibliográfico da Biblioteca do MPBA, conforme
informações contidas no Documento de Formalização da Demanda (doc 1154336) e no Termo de Referência (doc 1154266).

Registre-se que a autorização anteriormente registrada no (doc.1233709), no valor total de R$ 41.124,30 (um mil cento e vinte e quatro reais
e trinta centavos), foi alterado, passando a ser no valor total de R$ 40.884,40 (quarenta mil oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), em
razão de equívoco na cotação e solicitação de um livro específico pela empresa SK Distribuidora, de acordo com o esclarecimento prestado pelo CEAF na
manifestação (doc. 1251520)

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente para adoção das demais providências cabíveis, bem como para publicação no PNCP.

[...]

Cumpre esclarecer que o valor já autorizado precisou ser retificado em virtude de equícovo na cotação e solicitação de um livro específico pela empresa SK
Distribuidora, conforme esclarecimentos prestados pelo CEAF através da manifestação 1251520.

Assim sendo, informamos que o valor total da dispensa passou de R$ 41.124,30 (um mil cento e vinte e quatro reais e trinta centavos) para R $ 40.884,40
(quarenta mil oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), tendo em vista a redução do valor da empresa SK DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE LIVROS LTDA.

LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA, CNPJ nº 41.984.014/0006-89  pelo preço de R$ 15.251,43 (quinze mil duzentos e cinquenta
e um reais e quarenta e três centavos), conforme proposta 1209516 e resumo de cotações 1220994.

PAULO ESCARIZ LTDA, CNPJ nº 16.470.999/0001-72  pelo preço de R$ 21.422,01 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e dois reais e um centavo)
conforme proposta 1209523 e resumo de cotações 1220994.

SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ nº 36.718.488/0001-34  pelo preço atualizado de R$ 4.210,96 (quatro mil duzentos
e dez reais e noventa e seis centavos) - Ressaltamos que o valor cotado anteriormente foi de R$ 4.450,86 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais e
oitenta e seis centavos), conforme proposta 1209524 e resumo de cotações 1220994.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para conhecimento da alteração do valor anteriormente
contratado, ressaltando que não houve prejuízo a Administração Pública.